
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 21.12.2018/p.17 
 

1 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 

APPROVAZIONE BILANCIO UNICO DI ATENEO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 

2019 E TRIENNALE 2019 - 2021 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …,  

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”;  

VISTO il D. Lgs. 27.01.2012, n. 18, che disciplina l’ordinamento contabile 

delle università, con particolare riguardo ai documenti di bilancio 

degli atenei e alla strutturazione del Bilancio Unico d’Ateneo di 

previsione annuale; 

VISTO il D. I. 14.01.2014, n. 19 e s.m.i., recante i principi contabili e gli 

schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le 

università; 

VISTO il D. I. 10.12.2015, n. 925, con il quale sono stati definiti gli schemi 

di budget economico e degli investimenti delle università e il 

contenuto minimo della Nota Illustrativa; 

VISTO il Manuale Tecnico-Operativo, pubblicato sull’apposito sito MIUR, 

predisposto dalla Commissione di cui all’art. 9 del D. Lgs. n. 

18/2012; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo ed il Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;   

VISTI i prospetti di bilancio autorizzatorio, costituiti dal budget 

economico e dal budget degli investimenti, unitamente alla Nota 

illustrativa predisposta dalla Direzione Risorse Finanziarie; 

VISTO il bilancio preventivo unico d'Ateneo non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 

18/2012; 

ACQUISITO il parere del Consiglio degli Studenti, reso nella seduta del 

20.12.2018;  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 21.12.2018/p.17 
 

2 

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso nella riunione del 

20.12.2018 (verbale n. 585/18); 

ACQUISITO il parere del Senato Accademico, reso nella seduta del 

21.12.2018; 

SENTITI il Direttore Generale, avv. Federico Gallo, ed il Dirigente della 

Direzione Risorse Finanziarie, dott. Gianfranco Berardi; 

SENTITE le proposte di modifica alla proposta di budget emerse nel corso 

del dibattito; 

SU PROPOSTA del Rettore, prof. Antonio Felice Uricchio, 

DELIBERA 

di approvare la proposta di Bilancio unico di previsione di Ateneo annuale 2019 e 

triennale 2019/2021, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti, e 

del bilancio preventivo unico d'Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria di cui 

all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 18/2012 (Allegato n. … al presente verbale), con le 

modifiche di seguito riportate: 

 
A) BUDGET ECONOMICO 

 

Maggiori stanziamenti di costo 

 

Voce di Bilancio Causale 2019 2020 2021 
B.VIII.1a 
“Docenti/ricercatori” 

Proroghe RTD di tipo a) 
- Dipartimenti  395.201,42 439.561  84.686 

B.IX.1 “Costi per 
sostegno agli studenti” 

Borse di studio agli 
studenti  500.000 500.000   500.000 

B.IX.12 “Altri costi” 
Integrazione fondo 
ricerca Dipartimenti 250.000     350.000  350.000 

Totale maggiori costi 
budget economico 

 
1.145.201  1.289.561  934.686 

 

B) BUDGET INVESTIMENTI 

 
Variazioni investimenti 

 

Voce di Bilancio Causale 2019 2020 2021 

A.II.1 “Terreni e 
Fabbricati 

Campus nuovi 
biologici - lavori di 
ripristino e 
sistemazione  aree 
esterne 

               
(400.000) 400.000  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 21.12.2018/p.17 
 

3 

A.II.1 “Terreni e 
Fabbricati 

Campus agraria 
corpo vecchio – 
lavori straordinari per 
CPI (100.000)   100.000  

A.II.1 “Terreni e 
Fabbricati 

Campus fisica - lavori 
straordinari per CPI (100.000) 100.000  

A.II.1 “Terreni e 
Fabbricati 

Adeguamento 
antincendio palazzo 
ateneo (200.000) 200.000  

Totale variazioni 
budget degli 
investimenti 

 

(800.000) 800.000  

 
Variazioni coperture 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Risorse Finanziarie (*) 
 Direzione Generale 
 Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 

 
 
 

Fonti di copertura 2019 2020 2021 

Risorse proprie da 
avanzi pregressi   345.201  2.089.561 934.686 

Risorse proprie da 
autofinanziamento di 
esercizio (1.145.201)    (1.289.561) (934.686) 

Totale fonti 
copertura (800.000) 800.000 0 


